7. Celui qui a l'usufruit d'un terrain ne peut en y enterrer un mort, rendre le terrain religieux. Mais si la propriété appartient à l'un et l'usufruit à un autre, le propriétaire lui-même ne peut le rendre religieux, à moins qu'il n'enterre dans ce terrain celui même qui en a légué l'usufruit, ne trouvant point ailleurs un lieu commode pour l'inhumer : c'est l'avis de Julien ; autrement il ne pourra pas rendre l'endroit religieux malgré l'usufruitier. Cependant il paroît plus probable que si l'usufruitier donne son consentement, le lieu deviendra religieux.

8. Un lieu sur lequel quelqu'un a un droit de servitude, ne peut devenir religieux que du consentement de celui à qui la servitude est due. Néanmoins, s'il peut exercer son droit de servitude aussi commodément sur une autre partie du terrain, la sépulture ne sera pas censée faite dans l'intention de le troubler dans son droit. Ainsi le lieu en ce cas deviendra religieux ; et ce sentiment est raisonnable.

9. Celui qui a donné une terre en gage peut rendre religieux l'endroit où il aura enterré un mort de sa famille. Il en est de même s'il y est enterré lui-même. Mais il ne peut céder ce droit à un autre.

### 3. Paul au liv. 27 sur l'Edit.

Cependant si tous les intéressés y consentent, le lieu deviendra religieux. C'est aussi l'avis de Pomponius.

### 4. Ulpian au liv. 25 sur l'Edit.

L'héritier institué qui, avant d'accepter la succession, enterre le défunt, rend religieux le lieu de sa sépulture. Il ne faut cependant pas croire qu'il fasse par-là acte d'héritier ; car on peut supposer que dans ce temps il délibère encore pour savoir s'il acceptera la succession. Quant à moi, je pense que le lieu deviendrait religieux, quand

save hominis condita sunt. Celsus autem ait : Non totus qui sepulturæ destinatus est, locus religiosus fit, sed quatenus corpus humatum est.

§. 6. Monumentum est, quod memoriæ servandæ gratia existat.

Moumenti.

§. 7. Si usumfructum quis habeat, religiosum locum non facit. Sed et si alius proprietatem, alius usumfructum habuit, non faciet locum religiosum : nec proprietarius ; nisi fortè ipsum qui usumfructum legaverit, intulerit, cum in alium locum inferri tam opportunè non posset : et ita Julianus scribit. Aliàs autem invito fructuario, locus religiosus non fiet : sed si consentiat fructuarius, magis est ut locus religiosus fiat.

De loco in quo ususfructus alienus est.

§. 8. Locum qui servit, nemo religiosum facit ; nisi consentiat is cui servitus deberetur. Sed si non minus commodè per alium locum servitute uti potest, non videtur servitutis impediendæ causa id fieri : et ideò religiosus fit : et sanè habet hoc rationem.

De loco serviente.

§. 9. Is qui pignori dedit agrum, si in eum suorum mortuum intulerit, religiosum eum facit. Sed et si ipse inferatur, idem est. Cæterum alii concedere non potest.

De agro pignorat.

### 3. Paulus lib. 27 ad Edictum.

Ex consensu tamen omnium, utilius est dicere religiosum posse fieri : idque Pomponius scribit.

### 4. Ulpianus lib. 25 ad Edictum.

Scriptus heres prius, quam hereditatem adeat, patremfamilias mortuum inferendo, locum facit religiosum. Nec quis putet, hoc ipso pro herede eum gerere : finge enim adhuc eum deliberare de adeunda hereditate. Ego, etiamsi non heres eum intulerit, sed quivis alius, herede vel cessante, vel absente, vel ve-

De loco defuncti hereditario, vel legato.

rente ne pro herede gerere videatur, tamen locum religiosum facere puto: plerumque enim defuncti antè sepeliuntur, quàm quis heres eis existat. Sed tunc locus fit religiosus, cùm defuncti fuit (naturaliter enim videtur ad mortuum pertinere locus, in quem inferitur): præsertim si in eum locum inferatur, in quem ipse destinavit: usque adeò, ut etiamsi in legatum locum sit illatus ab herede, illatione tamen testatoris fit religiosus: si modò in alium locum tam opportunè inferri non potuit.

5. *Gaius lib. 19 ad Edictum provinciale.*

De sepulchris  
familiaribus, et  
hereditariis.

*Familiaria sepulchra dicuntur, quæ quis sibi, familiæque suæ constituit: hereditaria autem, quæ quis sibi, hereditibusque suis constituit:*

6. *Ulpianus lib. 25 ad Edictum.*

Vel quod paterfamilias jure hereditario adquisiit. Sed in utroque, heredibus quidem, cæterisque successoribus, qualescunque fuerint, licet sepeliri, et mortuum inferre, etiam si ex minima parte heredes ex testamento, vel ab intestato sint, licet non consentiant alii. Liberis autem cujuscunque sexus, vel gradus, etiam filiisfamilias, et emancipatis idem jus concessum est: sive extiterint heredes, sive sese abstineant. Exheredatis autem, nisi specialiter testator justo odio commotus eos vetuerit, humanitatis gratia tantum sepeliri, non etiam alios præter suam posteritatem inferre licet. Liberti autem nec sepeliri, nec alios inferre poterunt, nisi heredes extiterint patrono: quamvis quidam inscripserint monumentum sibi libertisque suis fecisse. Et ita Papinianus respondit: et sæpissimè idem constitutum est.

même le défunt y auroit été enterré par un autre que l'héritier, celui-ci différant de le faire, soit parce qu'il est absent, soit parce qu'il craint de s'engager par-là comme faisant acte d'héritier. En effet, il arrive le plus souvent qu'un défunt est enterré avant que personne ait pris la qualité d'héritier; mais en ce cas le lieu ne devient religieux, qu'autant qu'il appartenait au défunt; car cet endroit est censé continuer d'appartenir au défunt par une espèce de domaine naturel, quand il y est enterré, surtout s'il s'agit d'un lieu que le défunt lui-même avoit destiné à sa sépulture: et cela est tellement vrai que si l'héritier avoit enterré le défunt dans un endroit qui fût légué à un autre, le lieu deviendra religieux, en supposant toujours qu'il n'y eût pas d'autre endroit également commode pour y enterrer le défunt.